qua scilicet intellectus sit efficax ad videndum Deum;  
caret autem hac homo viator. Secunda, quia cum  
homo, in statu de quo loquimur, non intelligat, aut  
aliquid percipiat nisi per species et imagines crea-

nus contra eos iratus abiit et nubes recessit a faculo, quid aliud significare putamus, nisi Judæos Salvatori nostro detrahentes, eique non volentes, simul cum ipso Pater, et Spiritus sanctus dereliquit? Et tunc quidem in Maria apparuit lepra quasi nix, quia impia Judæorum ex tunc suæ infelicitatis maculis est polluta, quia, sicut pro Maria Moyses Christus oravit, ait: « Pater, ignosce illis; non enim sciunt quid faciunt » (Luc. xxiii, 34). » Manet tamen adhuc Syria extra castra, quoniam nondum septem dies leti sunt, ut redeat ad Ecclesiam: « Cum enim iudicio gentium introierit tunc Israel salvus fiet » (xi, 25). » Tunc ergo septem dies isti computantur, quoniam non sunt dies nisi septem. Pater autem in faciem spuere, est aliquem Ecclesiam contemnere, qui aliquem subjectorum in malum pro suis facinoribus palam, et manifeste arguit, et excommunicavit. Qui quidem septem in rubore perfunditur, si usque ad perfectam aeternitatem, vel etiam quandiu vivit, pro suis peccatis rubescit.

## CAPUT XIII.

capitulum autem narratur quod Moyses ex præcepto Domini miserit duodecim viros ex principibus Israel in deserto Pharan, ubi tunc populus morabatur, ad explorandam terram promissionis; erat autem terra, quando præcoquæ uvæ vesci possunt. Per viros igitur exploraverunt terram, abscideruntque fructum cum uva sua, quem portaverunt in vesicis, reversique sunt post quadraginta dies, ostendentes quoque de malis herbis granatis et de ostiis. Ostendentes autem fructus terræ dixerunt filiis Israel: « Venimus ad terram, quæ revera fluit lacte et melle, ut ex his fructibus cognosci possit. Sed cultores fortissimos habet, et urbes munitas et muratas, unde nequaquam ad hunc locum valemus ascendere, quia fortior nobis Caleph vero et Josue dicebant: Ascendamus, et possideamus terram. Flevit ergo turba tota illa die, volens sibi ducem constituere et reverti in Egyptum. »

## CAPUT XIV.

capitulum quoque Caleph et Josue, scissis vestibus præcedentes, eos confortarent, ipsique eos jam lapidibus obruere vellent, apparuit gloria Domini in tabernaculo tectum fœderis, cunctis videntibus. » Ego enim hos duodecim principes, duodecim apostolos gerem, nisi quia timuerunt, et ad terram promissionis populum ascendere dissuaserunt, eisque mortisque causa fuerunt. Alia ergo interpretatio est quæ naturam immaterialem, et simplex quod est Deus, representare nequeunt et ad substantiæ visionem minime conducunt. Tertia, divina essentia cum sit aliquid incircumscriptum in se continens supereminens quidquid potest cari aut intelligi ab intellectu creato, carere hic proportionato Dei videndi. Aliter tamen res divinis beatitudine cœlesti fruendis, ubi a lu-

minatio quærenda est. Sed intelligamus modo per istos omnes Ecclesie principes, id est episcopos, ut per Caleph et Josue, solos bonos; per cæteros autem, omnes alios significemus. Denarius enim numerus, quoniam omnes in se numeros continet, aliquando plures, aliquando omnes significat. Et hic quidem decem remanent, duobus tantum de duodecim subtractis. Per hos ergo decem malos principes, omnes malos Ecclesie principes intelligamus: omnes enim boni et mali terram viventium laudant, omnes ejus gloriam et benedictionem extollunt, ejusque felicitatis fructus ante audientium aures et oculos prædicando ponunt; sed quoniam male vivunt, et male de se exemplo pravæ actionis ab ea repellunt. De his enim Dominus ait: « Quoniam habentes clavem scientiæ, ipsi intrare non possunt, et eos qui volunt intrare, non permittunt » (Luc. xi, 52). » Malis ergo pereuntibus, soli boni principes terram viventium ingrediuntur.

« Et dixit Dominus ad Moysen: Usquequo detrahet mihi populus iste? Quousque non credet mihi? » Voluitque eos interficere; sed oravit pro eis Moyses, dicens: Deus patiens, et multæ misericordie, auferens iniquitatem, et scelera, nullumque innoxium derelinquens, qui visitas peccatorum in filiis, in tertiam et quartam generationem; dimitte, obsecro, peccatum populi hujus. » Dixitque Dominus: Dimisi juxta verbum tuum. » Vivo ego, et implebitur gloria Domini universa terra. Attamen omnes qui viderunt majestatem meam, et signa quæ feci, et tentaverunt me jam per decem vices, nec obedierunt voci meæ, non intrabunt terram promissionis. » Quia enim patiens est Dominus, diu peccatores expectans, non statim punit; quia misericors est, eorum iniquitates et scelera aufert qui per poenitentiam convertuntur. Nullum tamen innoxium derelinquit, quia non justificabitur in conspectu ejus omnis homo. Visitat autem peccata patrum in filiis in tertiam et quartam generationem, in illis, duntaxat qui patres suos iniquitate et scelera imitantur; alioquin filius non portabit iniquitatem patris. Dimisit autem Dominus propter Moysen servum suum populi peccatum, sed non dimisit poenam peccati: omnes enim propter peccatum hoc per annos quadraginta in deserto mortui sunt, quicumque a viginti annis, et supra numerati fuerant. Et in hoc quidem verum esse probatur quod dicitur: « Quia non vindicat Dominus bis in idipsum. » Quod autem ait, « qui tentaverunt me jam per decem vices, » finitum pro infinito posuit, idemque est per decem vices quod est per multas vices, quoniam hic numerus omnes in se numeros continet.

mine divinæ gloriæ confortatus intellectus Deum videbit, sicuti est, secundum illud Psal. xxxv: *In lumine tuo videbimus lumen* Ita S. doctor p. 1, q. 12, art. 2 et seq. Quod spectat ad Moysen, de quo S. Bruno, dici poterit, quod secundum providentiam ordinariam Dei essentiam non viderit, non autem per extraordinarium divini luminis munus, quod Deus et impertiri potuit.

## CAPUT XV.

« Lotusque est Dominus ad Moysen, dicens :  
 » Loquere ad filios Israel, et dices ad eos : Cum  
 » ingressi fueritis in terram habitationis vestræ,  
 » quam ego dabo vobis, et feceritis oblationem Do-  
 » mino in holocaustum, aut victimam pacificam (287),  
 » vota solventes, vel sponte offerentes munera, aut  
 » in solemnitatibus vestris adolentes odorem sua-  
 » vitatis Domino, de bobus sive de ovibus : offeret,  
 » quicumque immolaverit victimam, sacrificium simi-  
 » lare, decimam partem ephi, consperse oleo,  
 » quod mensuram habebit quartam partem hin, et  
 » vinum ad liba fundenda ejusdem mensuræ dabit  
 » in holocaustum, sive in victimam per singulos  
 » agnos, et per arietes erit sacrificium simile dua-  
 » rum decimarum, quæ conspersa sit oleo tertie  
 » partis hin : et vinum ad libamentum tertie partis  
 » ejusdem mensuræ offeret in odorem suavitatis  
 » Domino. Quando vero de bobus feceris holocau-  
 » stum, aut hostiam, impleas votum, vel pacificas  
 » hostias Domino dabis per singulos boves, simile  
 » tres decimas consperse oleo, quod habet modium  
 » mensuræ hin et vinum ad liba fundenda ejusdem  
 » mensuræ, in oblationem suavissimi odoris Do-  
 » mino. Sic facies per singulos boves, et arietes, et  
 » agnos, et hædos. Tam indigenæ quam pere-  
 » grini eodem ritu offerent sacrificia : unum præ-  
 » ceptum, atque iudicium erit tam vobis quam  
 » advenis terræ. » Significationem videamus. Quare  
 » enim filiis Israel modo dicitur, ut priusquam ad  
 » terram promissionis venerint, in omni holocausto  
 » similem, et oleum, et vinum offerant, nisi  
 » quia in deserto hæc non habebant? præcipitur  
 » ergo eis ut priusquam his abundaverint, quicumque  
 » immolaverit agnum, offerat et sacrificium simile  
 » decimam partem ephi, et olei et vini quartam par-  
 » tem hin. Qui vero immolaverit arietem, offerat cum eo  
 » duas decimas similem, decimam partem hin. At vero  
 » qui bovem Domino obtulerit, offeret simul cum eo  
 » duas decimas similem, et vini et olei totum hin. Hic  
 » autem holocaustum, et hæc sacrificia non quaeramus  
 » extra nos. Omnia hæc si volumus, in nobis invenire  
 » possamus. Nos sumus agni, et arietes et boves, nos  
 » et simila et decimæ sumus, nos et oleo et vino  
 » sumus perfusi. Omnia ergo hæc offerimus, si tantum  
 » nos ipsos Domino offeramus. Si vis esse aries et  
 » agnus, sis innocens, patiens et mansuetus; si vis  
 » esse bos, subjicere et humiliare sub jugo Christi, et  
 » labora firmiter et confidenter in agro Ecclesie; si  
 » vis esse simila, sis totus candidus et sine fermento,  
 » et quanto plus contereris et affligeris, tanto candi-  
 » dior et pulcher fiet. Decima vero dicitur homo, quia

(287) In Vulgata deest *pacificam*.

(288) Jam supra in exposit. cap. xiv Levit. vidimus  
 eandem mundi partitionem factam a S. Brunone,  
 quia America quarta pars orbis terrarum non de-  
 lecta fuit nisi sub finem sæculi xv, et dominio regum  
 Hispaniarum adjecta. Hujusmodi autem principes  
 maxime catholici per viros apostolicos, populos illos

A ipse est drachma decima, ipse est et ovis centesima.  
 Hæc autem decima similem, id est homo, azymus  
 sincerus, et incorruptus oleo Spiritus sancti, et vino  
 evangelicæ prædicationis, totus et intus et extra per-  
 fusus est. Hoc enim oleo sanati, et hoc vino ine-  
 briati sumus. Quamvis autem plures decimæ hic  
 enumerentur, omnes tamen idem significant. Nihil  
 enim plus duæ decimæ hic significant quam una,  
 nihil plus tres quam duæ; una enim totam fidelium  
 multitudinem designat; duæ vero Judæorum popu-  
 lum, et gentilium: tres vero totidem mundi partes,  
 Asiam videlicet, Africam et Europam (288).

Hic autem præcipit Dominus filiis Israel ut sicut  
 de areis, ita etiam de cibis et pulmentis Domino  
 primitias offerant, per quod misericordiam in pau-  
 peres, et eleemosynarum largitatem facile intellex-  
 erim. Sequitur autem ut, si per ignorantiam omnis  
 multitudo peccaverit, offerat vitulum de armento,  
 holocaustum in odorem suavissimum Domino, et sac-  
 rificium ejus ac libamina, ut cæremoniæ postulant,  
 hircumque pro peccato, rogabitque pro eis sacerdos,  
 et dimittetur eis. Hoc autem peccatum illud esse  
 puto, quo filii Israel Christum occiderunt, quod  
 quidem per ignorantiam factum esse, ipse quoque  
 ostendit, dicens: « Non enim sciunt quid faciunt  
 (Luc. xxiii, 34). » Et Petrus apostolus: « Et nunc,  
 fratres, scimus, quia per ignorantiam fecistis, sicut  
 et principes vestri (Act. iii, 17). » Agant ergo  
 poenitentiam, et offerant vitulum, eundem ipsum,  
 quem occiderunt, lavando, et prædicando, credendo,  
 bibendo et manducando: ut tali sacrificio delectatus  
 Dominus dicat: « Sacrificium laudis honorificabit  
 me (Psal. xlix, 2). » Quid vero per sacrificium, et  
 liba, et cæremonias intelligi debeat, modo superius  
 diximus, cum de simila, et oleo, et vino loquere-  
 mur.

Hircum autem pro peccato offerre, est carnem  
 peccatricem poenitentiae igne comburere, ut a pec-  
 cato solvatur. Sacerdos autem animus est qui in  
 ara cordis geminatus et compunctionis hostiam  
 offerens, et pro se, et pro aliis exaudiri meretur;  
 animi enim præcipue culpa fit, quod per ignorantiam  
 peccamus; ejusdem ergo interventu fiat ut exaudiamur.  
 Quod si anima una nesciens peccavit, offeret  
 capram anniculam pro peccato suo, et deprecabitur  
 pro ea sacerdos (289,) ut supra. Hoc autem ad  
 unumquemlibet pertinet, qui nescienter errat, et  
 aliter quam se veritas habeat intelligit et credit.  
 Hic ergo, cognito peccato suo, offerat capram quæ,  
 quoniam ejusdem generis est, id ipsum significat  
 quod modo diximus hircum significare. Anima vero,  
 quæ per superbiam aliquid commiserit, sive civis  
 adhuc barbaros, et idololatrias ad fidem Christianam  
 conversos S. Romanæ Ecclesie addixerunt. Quare  
 modo dicitur mundus dividi in Asiam, Africam, Eu-  
 ropam et Americam.

(289) Ex cod. Laurentiano errata editionis corri-  
 guntur.

it, sive peregrinus, quoniam adversus Dominum A  
 lis fuit, peribit de populo suo. Hoc autem per-  
 e de hæretico intelligitur, unde et merito re-  
 vocatur. Magna enim superbia est, ut tota Ec-  
 reclamante et fidei catholicæ dogmata osten-  
 », aliquis contra rebellare, suamque sententiam  
 ntiose defendere velit. Talis ergo peribit, cu-  
 nque gentis sit, cujuscumque ordinis, cujuscon-  
 ditionis et religionis.

quitur autem de homine, quem filii Israel extra  
 a ducentes (quoniam in Sabbato ligna college-  
 apidibus obruerunt. Per hoc autem datur in-  
 i quod illi qui pactum Dei violant et Ecclesiæ  
 nstituta cum cæteris fidelibus custodire et ob-  
 re recusant, ab Ecclesia pelli, et ab omnibus  
 rari et excommunicari debeant : tot enim lapi-  
 : obruitur, quot assentientibus excommunicatio  
 ratur.

Dixit quoque Dominus ad Moysen : Loquere  
 is Israel, et dices ad eos, ut faciant sibi fimbrias  
 angulos palliorum, ponentes in eis vittas  
 icinthinas, quas cum viderint, recordabuntur  
 nium mandatorum Domini, nec sequantur  
 itationes suas, et oculos per res varias fornites,  
 sed magis memores præceptorum Domini  
 iant ea. » Hoc autem capitulum non multa  
 itione indiget; si quidem ipse qui scripsit, ex-  
 t. Ad hoc autem 134 vittas hyacinthinas in  
 iis ponere jussit, ut signum quoddam eis esset  
 ælestium mandatorum memores, vana et inu-  
 ion cogitarent, hyacinthus enim cœli colorem  
 . Sint ergo vittæ hyacinthinæ, sanctæ, cælibes-  
 cogitationes, quæ fimbriis, id est sententiis  
 atorum Dei innexæ, ab omni fornicatione ocu-  
 stros tueantur. De fornicatione oculorum Do-  
 s ait : « Qui viderit mulierem ad concupiscen-  
 eam, jam mœchatus est in corde suo (*Matth.*  
 ) »

## CAPUT XVI.

nitur autem de seditione, quam Core, Dathan  
 iron fecerunt contra Moysen et Aaron, volen-  
 bi sacerdotium vindicare, consentientibus eis  
 tis quinquaginta viris de majoribus Synagogæ,  
 s quidem se terra aperiens deglutivit, cæteros  
 a thuribula tenentes, et incensum offerentes  
 consumpsit. Deinde præcepit Dominus ut Elea-  
 ilius Aaron, tolleret thuribula quæ in igne ja-  
 t, eaque in laminas produceret, et altari eas  
 ret, ut videntes eas filii Israel, semper hujus  
 nemores essent et ad sacerdotium solis filii  
 i constitutum, accedere non præsumerent. Quo-  
 nim Dominum filios Israel pro suis iniquitati-  
 uniisse legimus, semper illud Apostoli memi-  
 debemus : « Hæc omnia in figura contingebant  
 scripta sunt autem ad correctionem nostram  
 . x, 14). » Timeat ergo omnis homo contra epis-  
 s, Ecclesiæque principes seditionem facere, et  
 uæ ad se non pertinent, injuste sibi timeat  
 are : qui enim hoc agit, Deo blasphemat.

Unde hic dicitur : « Si descenderint in infernum vi-  
 » ventes, scietis quia blasphemaverunt Domino. »  
 Quare autem thuribula in laminas producta altari  
 affigantur, ipse qui scripsit, exposuit. « Quod enim  
 » sunt litteræ legentibus, hoc sunt hæc laminæ legem  
 » nescientibus. » Has ergo circa cordis altare affixas  
 habet, qui earum non obliviscitur. Utinam nostri  
 reges et principes, utinam Simoniaci, Ecclesiæque  
 invasores has in cordis altari affixas habuissent,  
 et mortis Chore, Dathan et Abiron non obliviscerentur!  
 Qui vero hæc thuribula in mortibus persecutorum  
 sanctificata esse dicit, sanctam Ecclesiam ex  
 cohabitatione Simoniacorum, et invasorum, pollui,  
 eorumque separatione significari significat.

## CAPUT XVII.

Hic autem præcepit Dominus Moysi ut tollat sin-  
 gulas virgas per singulas tribus, et unusquisque  
 perscribat nomen. Aaron autem scribat nomen suum  
 in virga Levi, ponatque eas in tabernaculum fœderis.  
 Cujus autem virga germinaverit, ipsius sit sacerdotium.  
 Rogemus et nos Dominum nostrum Jesum Christum  
 ut virgas et regimen nostrum germinare faciat,  
 ne sicci et sine fructu in domo ejus inveniamur.  
 Non est enim pontifex, cujus virga non germinat.  
 Hoc autem miraculum contra eos objici potest,  
 qui virginem parere potuisse negant : non enim  
 mirabilis est virginem parere, quam virgam siccam  
 ab una nocte flores, et fructus germinare.

## CAPUT XVIII.

« Dixitque Dominus ad Aaron : Tu et filii tui, et  
 » domus patris tui tecum portabitis iniquitatem  
 » sanctuarii, et tu, et filii tui simul sustinebitis pec-  
 » cata sacerdotii vestri. Sed et fratres tuos de tribu  
 » Levi, et sceptrum patris tui sume tecum, præstoque  
 » sint, et ministrent tibi; ad vasa tamen sanctuarii,  
 » et ad altare non accedant. » Hæc ad sacerdotes  
 pertinent, et quæcunque intra velum sunt. Non enim  
 episcopi et sacerdotes, verum etiam cæteri ordines  
 clericorum iniquitatem sanctuarii totiusque Eccle-  
 siæ peccata sustinent et portant. Magnum utique  
 onus et grave ad ferendum; multumque necessarium  
 esset ut propriis iniquitatibus carerent, qui aliorum  
 portant iniquitates, cæterosque a peccatorum pon-  
 dere sublevare præcipiuntur. Valde enim nos semper  
 sollicitos esse oportet, qui et proprias et aliorum  
 iniquitates flere jubemur. Interdicitur autem levitis  
 ad vasa sanctuarii, et ad altare accedere, ne forte  
 ea, quæ episcoporum sunt, temere usurpare præsumant.

« Locutusque est Dominus ad Aaron : Omnis  
 » oblatio, et sacrificium, et quidquid pro peccato  
 » atque delicto redditur mihi, et sedit in Sancta  
 » sanctorum tuum erit, et filiorum tuorum, in san-  
 » ctuario comedes illud. Mares tantum comedent  
 » ex eo, quia consecratum est tibi. » Sicut enim  
 omnes decimæ levitarum erant, ita omnes primitiæ,  
 omnesque oblationes, et omnia sacrificia erant sa-  
 cerdotum : in quo sicut et in cæteris omnia majora  
 sacramenta ad ipsos pertinere significatur. Comede-

hant autem illud in sanctuario, quia occultiora divina mysteria in conventu fidelium exponere debemus, in quo non sint nisi mares, qui et fide et intellectu sint fortiores. Hoc enim soli ordini sacerdotali consecratum et dedicatum est. « Primitias autem, quas voverint, et obtulerint filii Israel, tibi dedi et filiis, et » filiabus tuis jure perpetuo; qui mundus est in domo » tua vescetur ex eis. » Primitiæ namque, non tantum prima, sed et meliora quoque intelligi possunt. Unde in Exodo auri, et argenti, et gemmarum primitiæ leguntur. Omnes ergo primitiæ sacerdotum sunt, 185 eorumque filiorum et filiarum, quoniam quæcunque fidelia sunt, quæcunque sancta, quæcunque religiosa, quæcunque in virtutibus roribusque præcipua, sacerdotum sunt, et illorum qui ab eis per aquam baptismatis generantur et regenerantur. Sive masculi sint, sive feminae, id est sive perfecti, sive minus perfecti, omnes unam fidem unamque doctrinam participant. Ab hac autem participatione soli hæretici separantur, quia immundi sunt, quamvis et ipsi sacerdotum filii sint. Præcipit autem Dominus ut omnia primogenita, et omne animal (290) immundum redimatur, munda vero non redimantur. Quorum sanguinem fundet sacerdos super altare, et adipem adolebit, carnes vero illius erunt, sicut pectusculum consecratum et armus. Quid enim per primogenita nisi fidem et animam intelligimus, quæ nimirum prima, præcipua, et chariora sunt? Hæc autem sacerdotum esse dicuntur quoniam eorum ministerio et fides et animæ Deo offeruntur. Aliter enim nemo baptizatur, nisi prius fidem et animam suam sacerdotibus offerat. Animal autem immundum redimitur, quia fides et anima violata penitentiae pretio restauratur (291). Munda vero non redimuntur, sed offeruntur, quia non indiget redemptione quod liberum est, nullique obnoxium servituti. Sanguis autem illorum super altare funditur, quoniam illorum vita et anima Deo redditur. Delectatur autem Deus in illorum adipe, per quem animæ virtus et fortitudo significatur. Carnes vero eorum sunt sacerdotum, sicut et pectusculum consecratum et armus, quia sic pertinet ad sacerdotes sanctorum vitas prædicare, sicut et consilia dare, et onera portare. De hominis autem primogenitis jam superius diximus, quæ quidem post unum mensem, quinque siclis redimuntur; quatenus postquam baptizantur, et Deo offeruntur, quinque sui corporis sensus sic sacerdotibus tradant, ut jam non voluptatibus, sed Deo serviant, Præcipitur autem levitis ut ipsi quoque primitias offerant, decimam videlicet partem decimarum, quæ eis a populo offerebantur. Unde manifestum est non semper primum aliquid primitias significare. Decimas autem ideo damus, quoniam ipsi decimæ sumus: nos enim sumus drachma decima, nos sumus et ovis centesima, quod enim centesimum est, decimum est: nos sumus et decimus ordo, quoniam